
Forfatter:

Titel:

Citation:

Anvendt udgave:

Ophavsret:

Fra Det Kgl. Biblioteks tekstportal (tekster.kb.dk) 

Grundtvig, N. F. S.

Udrag fra Danskeren 1

Grundtvig, N. F. S.: ”Grundtvigs værker”, i Grundtvig, N. F. S.: Grundtvigs værker,
Faculty of Arts, Aarhus University, s. 222. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker:
https://tekster.kb.dk/text/gv-1848_941-txt-shoot-idm9146.pdf (tilgået 29. juli 2024)

Grundtvigs værker

Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og
fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog
altid at kreditere ophavsmanden.

Læs CC0-erklæringen

https://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/deed.da


Som en jævn Dansker maa jeg imidlertid bemærke, for det første, at hele denne Lexe er pluddervælsk,
og falder meget vanskelig at fordanske, saa dertil maa i det mindste en heel Afhandling, og for det andet, at
saameget har dog selv Franskmændene nok lært, under alle de muelige Regierings-Former og alle de
forskiellige Kammer-Pakninger og Stemme-Tællinger, at det er i det mindste ikke nogen af dem, der skaffer
eller sikkrer et Folk enten Frihed eller Lighed eller Broderskab, men at Folket kan blive lige forkuet og
mishandlet, blive lige ulykkeligt under dem alle! Derfor var det jo netop, at den ægte Republikanske
National-Forsamling i Paris, nys udsprunget af almindelig Valgret, forleden Dag deelde Skæbne med den
Roialistiske Minister-Pakning og fik kun Bod, fordi der var Mennesker, som, uden at spørge om Former,
vovede deres Liv for det almindelige Bedste. Den slemme Overtro paa Former, som ovenikiøbet er aldeles
udansk, maa Kiøbenhavnerne derfor endelig lade fare, hvis de virkelig ønsker at Danmark skal blive lykkelig
ved ægte Frihed, Lighed og Broder223skab, der aldrig havde bedre Jordbund at voxe paa, eller bedre Udsigt
til at blomstre og bære Frugt end i vort Norden, hvor Folkene har anderledes Byrd og Blod og Minder
tilfælles, og har til alle Tider i det daglige Liv havt meget mindre Ufrihed og Ulighed og viist meget mere
Broderskab end i Frankerige.
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